

全国化布局加速 业绩韧性足

2025 年 11 月 02 日

➤ **事件：**公司于 10 月 30 日发布 2025 年三季报，25Q1-3 公司分别实现营收/归母净利润/扣非后归母净利润 329.24/114.05/114.11 亿元，分别同比 +5.00%/+0.48%/+0.53%。经测算，25Q3 公司实现营收/归母净利润/扣非后归母净利润 89.60/28.99/28.95 亿元，同比+4.05%/-1.38%/-1.61%。行业调整期，公司业绩韧性显著优于同业。

➤ **汾酒系列占比提升，省外南下持续招商实现汇量增长，渠道结构优化后开启招商补位工作。****分产品看：**25Q3 酒类主营合计营收 89.43 亿元，同比+4.08%，其中汾酒收入 87.81 亿元，同比+4.97%，青花+玻汾品牌韧性足。其他酒（竹叶青+杏花村）收入 1.63 亿元，同比-28.56%。汾酒占比环比增加 1.10pcts 至 98.18%，公司坚持以“青花 30 及以上+青花 20+老白汾+玻汾”四大系列为核心的“四轮驱动”产品矩阵，力争实现玻汾控量，老白汾上量，青花 20 放量，青花 26 及以上增量。**分区域看：**25Q3 山西省内/省外分别实现营收 22.73/66.71 亿元，同比-35.18%/+31.14%，逆周期下省内结构拉升战略受阻，单三季度省内占比环比-9.87pcts 至 25.41%。省外长江以南的机会型市场逐步完善县级空白市场招商，拓展终端数量，结合市场实际开展具有当地特色的消费培育和终端促销活动，**分渠道看：**25Q3 代理/团购电商直销分别实现营收 82.57/6.87 亿元，同比-0.37%/+124.93%。**经销商数量上：**25Q3 末经销商数量总计 4359 家，Q3 期间净增加 365 家（下同），其中汾酒省内 572 家/净增 19 家；汾酒省外 2872 家/净增 259 家；其他酒省内 225 家/净增 15 家；其他酒省外 690 家/净增 72 家。经历 Q2 经销商优化清退后，Q3 开启招商补位工作，后续渠道效率有望边际提升。

➤ **毛利率环比修复，下行期动态调整费投力度和节奏，Q3 营业税金及附加拖累盈利中枢。**25Q1-3/25Q3 毛利率分别为 76.10%/74.63%，同比 +0.07/+0.33pcts。毛利环比 Q2 修复主因年内玻汾配额前置，Q3 玻汾占比降低后毛利率水平恢复。25Q1-3 销售/管理费用率分别为 10.00%/2.91%，同比 +0.73/-0.28pcts，25Q3 分别为 10.17%/3.86%，同比-0.37/-0.56pcts，需求收缩期公司适时调整费投节奏，稳价保利润。25Q1-3/25Q3 税金及附加率分别为 16.41%/16.57%，同比+1.21/+1.95pcts。25Q1-3/25Q3 归母净利率分别为 34.64%/32.36%，同比-1.56/-1.78pcts。

➤ **投资建议：**公司业绩韧性强，逆周期下增长路径清晰：产品端“四轮驱动”全价格覆盖，区域上省内向上拉结构，省外南下拓宽度。预计 25-27 年分别实现营收 373/392/421 亿元，同比+3.5%/+5.3%/+7.5%，归母净利润 123/132/143 亿元，同比+0.8%/+6.8%/+8.7%，当前股价对应 PE 为 19/18/16 倍，维持“推荐”评级。

➤ **风险提示：**税收等产业政策调整的不确定性风险；省内结构升级、省外渠道扩张不及预期；供需不均衡导致的批发价格波动风险；食品安全风险等。

盈利预测与财务指标

项目/年度	2024A	2025E	2026E	2027E
营业收入（百万元）	36,011	37,257	39,224	42,146
增长率（%）	12.8	3.5	5.3	7.5
归属母公司股东净利润（百万元）	12,243	12,341	13,177	14,322
增长率（%）	17.3	0.8	6.8	8.7
每股收益（元）	10.04	10.12	10.80	11.74
PE	19	19	18	16
PB	6.7	5.9	5.1	4.5

资料来源：Wind，民生证券研究院预测；（注：股价为 2025 年 10 月 31 日收盘价）

推荐

维持评级

当前价格：

190.50 元



分析师 王言海

执业证书：S0100521090002

邮箱：wangyanhai@glms.com.cn

分析师 孙冉

执业证书：S0100522110004

邮箱：sunran@glms.com.cn

相关研究

- 1.山西汾酒 (600809.SH) 2025 半年报点评：经营稳健，省外占比持续提升-2025/09/02
- 2.山西汾酒 (600809.SH) 2024 年三季报点评：稳中有进，聚焦高质量发展-2024/11/01
- 3.山西汾酒 (600809.SH) 增持进展公告暨 2024 年半年报点评：调整节奏蓄力全年，结构波动拖累利润增速-2024/08/29
- 4.山西汾酒 (600809.SH) 2023 年年报&2024 年一季报点评：23 年顺利收官，24 年经营势能持续强化-2024/04/27

公司财务报表数据预测汇总

利润表 (百万元)	2024A	2025E	2026E	2027E
营业总收入	36,011	37,257	39,224	42,146
营业成本	8,570	9,243	9,575	10,140
营业税金及附加	5,933	6,334	6,668	7,165
销售费用	3,726	3,912	4,079	4,341
管理费用	1,447	1,490	1,530	1,644
研发费用	148	168	173	177
EBIT	16,205	16,123	17,214	18,694
财务费用	-10	-55	-74	-140
资产减值损失	-2	0	0	0
投资收益	324	410	431	421
营业利润	16,539	16,588	17,719	19,256
营业外收支	-10	-21	-11	-13
利润总额	16,529	16,567	17,708	19,243
所得税	4,276	4,240	4,516	4,907
净利润	12,253	12,328	13,193	14,336
归属于母公司净利润	12,243	12,341	13,177	14,322
EBITDA	16,789	16,750	17,904	19,423

资产负债表 (百万元)	2024A	2025E	2026E	2027E
货币资金	6,285	7,442	12,970	20,049
应收账款及票据	0	0	0	0
预付款项	99	143	148	157
存货	13,270	13,896	14,096	14,506
其他流动资产	24,380	24,853	24,973	25,150
流动资产合计	44,034	46,335	52,188	59,863
长期股权投资	96	96	96	96
固定资产	2,855	4,130	4,746	5,258
无形资产	1,226	1,226	1,226	1,226
非流动资产合计	9,461	10,256	10,555	10,855
资产合计	53,495	56,590	62,743	70,718
短期借款	0	0	0	0
应付账款及票据	4,587	4,518	4,680	4,957
其他流动负债	13,377	11,771	12,022	13,341
流动负债合计	17,963	16,289	16,702	18,298
长期借款	0	0	0	0
其他长期负债	328	148	148	148
非流动负债合计	328	148	148	148
负债合计	18,291	16,437	16,849	18,445
股本	1,220	1,220	1,220	1,220
少数股东权益	451	437	453	467
股东权益合计	35,204	40,154	45,894	52,273
负债和股东权益合计	53,495	56,590	62,743	70,718

资料来源：公司公告、民生证券研究院预测

主要财务指标	2024A	2025E	2026E	2027E
成长能力 (%)				
营业收入增长率	12.79	3.46	5.28	7.45
EBIT 增长率	18.14	-0.50	6.76	8.60
净利润增长率	17.29	0.80	6.77	8.69
盈利能力 (%)				
毛利率	76.20	75.19	75.59	75.94
净利率	34.00	33.12	33.59	33.98
总资产收益率 ROA	22.89	21.81	21.00	20.25
净资产收益率 ROE	35.23	31.07	29.00	27.64
偿债能力				
流动比率	2.45	2.84	3.12	3.27
速动比率	0.35	0.46	0.78	1.10
现金比率	0.35	0.46	0.78	1.10
资产负债率 (%)	34.19	29.04	26.85	26.08
经营效率				
应收账款周转天数	0.00	0.00	0.00	0.00
存货周转天数	521.80	529.02	526.24	507.71
总资产周转率	0.74	0.68	0.66	0.63
每股指标 (元)				
每股收益	10.04	10.12	10.80	11.74
每股净资产	28.49	32.56	37.25	42.46
每股经营现金流	9.98	7.94	11.12	12.85
每股股利	6.06	6.11	6.52	7.09
估值分析				
PE	19	19	18	16
PB	6.7	5.9	5.1	4.5
EV/EBITDA	13.18	13.21	12.36	11.39
股息收益率 (%)	3.18	3.21	3.42	3.72

现金流量表 (百万元)	2024A	2025E	2026E	2027E
净利润	12,253	12,328	13,193	14,336
折旧和摊销	584	627	691	729
营运资金变动	-347	-2,818	88	999
经营活动现金流	12,172	9,682	13,566	15,670
资本开支	-635	-1,098	-651	-692
投资	-3,660	0	0	0
投资活动现金流	-3,929	-778	-220	-270
股权募资	0	0	0	0
债务募资	0	0	0	0
筹资活动现金流	-5,734	-7,747	-7,817	-8,322
现金净流量	2,510	1,157	5,529	7,078

分析师承诺

本报告署名分析师具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并登记为注册分析师，基于认真审慎的工作态度、专业严谨的研究方法与分析逻辑得出研究结论，独立、客观地出具本报告，并对本报告的内容和观点负责。本报告清晰准确地反映了研究人员的研究观点，结论不受任何第三方的授意、影响，研究人员不曾因、不因、也将不会因本报告中的具体推荐意见或观点而直接或间接收到任何形式的补偿。

评级说明

投资建议评级标准		评级	说明
以报告发布日后的 12 个月内公司股价（或行业指数）相对同期基准指数的涨跌幅为基准。其中：A 股以沪深 300 指数为基准；新三板以三板成指或三板做市指数为基准；港股以恒生指数为基准；美股以纳斯达克综合指数或标普 500 指数为基准。	公司评级	推荐	相对基准指数涨幅 15%以上
		谨慎推荐	相对基准指数涨幅 5% ~ 15%之间
		中性	相对基准指数涨幅-5% ~ 5%之间
		回避	相对基准指数跌幅 5%以上
	行业评级	推荐	相对基准指数涨幅 5%以上
		中性	相对基准指数涨幅-5% ~ 5%之间
		回避	相对基准指数跌幅 5%以上

免责声明

民生证券股份有限公司（以下简称“本公司”）具有中国证监会许可的证券投资咨询业务资格。

本报告仅供本公司境内客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。本报告仅为参考之用，并不构成对客户的投资建议，不应被视为买卖任何证券、金融工具的要约或要约邀请。本报告所包含的观点及建议并未考虑获取本报告的机构及个人的具体投资目的、财务状况、特殊状况、目标或需要，客户应当充分考虑自身特定状况，进行独立评估，并应同时考量自身的投资目的、财务状况和特定需求，必要时就法律、商业、财务、税收等方面咨询专家的意见，不应单纯依靠本报告所载的内容而取代自身的独立判断。在任何情况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容而导致的任何可能的损失负任何责任。

本报告是基于已公开信息撰写，但本公司不保证该等信息的准确性或完整性。本报告所载的资料、意见及预测仅反映本公司于发布本报告当日的判断，且预测方法及结果存在一定程度局限性。在不同时期，本公司可发出与本报告所刊载的意见、预测不一致的报告，但本公司没有义务和责任及时更新本报告所涉及的内容并通知客户。

在法律允许的情况下，本公司及其附属机构可能持有报告中提及的公司所发行证券的头寸并进行交易，也可能为这些公司提供或正在争取提供投资银行、财务顾问、咨询服务等相关服务，本公司的员工可能担任本报告所提及的公司的董事。客户应充分考虑可能存在的利益冲突，勿将本报告作为投资决策的唯一参考依据。

若本公司以外的金融机构发送本报告，则由该金融机构独自为此发送行为负责。该机构的客户应联系该机构以交易本报告提及的证券或要求获悉更详细的信息。本报告不构成本公司向发送本报告金融机构之客户提供的投资建议。本公司不会因任何机构或个人从其他机构获得本报告而将其视为本公司客户。

本报告的版权仅归本公司所有，未经书面许可，任何机构或个人不得以任何形式、任何目的进行翻版、转载、发表、篡改或引用。所有在本报告中使用的商标、服务标识及标记，除非另有说明，均为本公司的商标、服务标识及标记。本公司版权所有并保留一切权利。

民生证券研究院：

上海：上海市虹口区杨树浦路 188 号星立方大厦 7 层； 200082

北京：北京市东城区建国门内大街 28 号民生金融中心 A 座 18 层； 100005

深圳：深圳市福田区中心四路 1 号嘉里建设广场 1 座 10 层 01 室； 518048